大悦城控股集团股份有限公司 2020 年年度报告

86

亚龙湾污水处理厂编制《2020 年度亚龙湾污水处理厂自行监测方案》，并依据方案，对

pH 值、动植物油、粪大肠菌群数、六价铬、色度、石油类、烷基汞、五日生化需氧量、悬浮

物、阴离子表面活性剂、总铬、总汞、总铅、总砷等废水污染物采取每月 1 次的手工监测方

式；对氨氮、化学需氧量、总氮、总磷等采取在线监测方式，每 2 小时监测 1 次。对废气无

组织排放监测采取半年 1 次的频次，主要监测氨、臭气浓度、硫化氢的厂界浓度；此外，每

季度监测 1 次厂界噪音。所有污染物监测结果均于完成监测后次日进行公布。

其他应当公开的环境信息：

在 海 南 省 污 染 源 监 测 数 据 管 理 系 统

（http://218.77.183.189:8989/PollutionMonitor/publish.action）上实时公示在线监测结果，公示

的检测指标有化学需氧量、氨氮、总氮、总磷。

其他环保相关信息：

公司已披露社会责任报告全文，其他环保信息内容请见公司同日于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《社会责任报告》。

十九、其他重大事项的说明

公司于 2020 年 10 月获得深圳证券交易所《关于工银瑞信“工银瑞投-大悦城控股购房尾

款资产支持专项计划”符合深交所挂牌条件的无异议函》（深证函[2020]888 号）。2021 年 1

月 29 日，“工银瑞投-大悦城控股购房尾款资产支持专项计划”账户实际收到的有效认购资金

为 20 亿元，达到约定募集规模，正式成立。

二十、公司子公司重大事项

2020 年 11 月，中粮置业成功发行了 2020 年度第一期中期票据（核准文件编号：中市协

注〔2019〕MTN737 号），发行总额为 15 亿元，发行利率为 4.51%，期限为 3+N 年。

上述“公司子公司重大事项”的临时公告索引

临时公告名称 临时公告披露日期 临时公告披露网站名称

关于控股子公司中粮置业投资有

限公司 2020 年度第一期中期票据

发行结果公告

2020 年 11 月 7 日 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

大悦城控股集团股份有限公司 2020 年年度报告

87

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,112,147,380 53.80% +360,443,001 0 0 0 +360,443,001 2,472,590,381  57.69%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0  0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0  0.00%

3、其他内资持股 8,638 0.00% +360,443,001 0 0 0 +360,443,001 360,451,639  8.41%

其中：境内法人持股 0 0.00% +360,443,001 0 0 0 +360,443,001 360,443,001  8.41%

   境内自然人持

股
8,638 0.0002% 0 0 0 0 0 8,638  0.0002%

4、外资持股 2,112,138,742 53.80% 0 0 0 0 0 2,112,138,742  49.28%

其中：境外法人持股 2,112,138,742 53.80% 0 0 0 0 0 2,112,138,742  49.28%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0  0.00%

二、无限售条件股份 1,813,722,958 46.20% 0 0 0 0 0 1,813,722,958  42.31%

1、人民币普通股 1,813,722,958 46.20% 0 0 0 0 0 1,813,722,958  42.31%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0

0
0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0  0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0  0.00%

三、股份总数 3,925,870,338 100.00% +360,443,001 0 0 0 +360,443,001 4,286,313,339  100.00%

股份变动的原因：

有限售条件股份增加的原因是本次募集配套资金以非公开发行方式向太平人寿保险有限

公司、工银瑞信投资管理有限公司发行的 360,443,001 股需按相关规则锁定 12 个月。

大悦城控股集团股份有限公司 2020 年年度报告

88

股份变动的批准情况

公司 2017 年年度股东大会审议通过了公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交

易事项（即本次非公开发行股份募集配套资金），2018 年 12 月 25 日中国证券监督管理委员

会予以核准。

股份变动的过户情况

公司向太平人寿保险有限公司、工银瑞信投资管理有限公司发行的 360,443,001 股已于

2020 年 1 月 3 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成登记，并于 2020 年 1 月 6

日在深圳证券交易所上市。

股份回购的实施进展情况

□ 适用  √不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用  √不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

2019 年 12 月，公司采用非公开发行股份方式募集配套资金，发行人民币普通股

360,443,001 股于 2020 年 1 月 3 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成登记，

公司的总股本增加至 4,286,313,339 股。公司的相关财务指标按照新的总股本计算如下：

项目 2020 年 2019 年（追调后）

基本每股收益（元/股） -0.09 0.48

稀释每股收益（元/股） -0.09 0.48

归属于公司普通股股东的每股净资产为（元/股） 4.28 4.52

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

公司以非公开发行方式向特定投资者发行股份募集配套资金，发行股份数量为

360,443,001 股，其中向工银瑞信投资管理有限公司发行股份数量为 77,025,469 股，该部分

限售股已于 2021 年 1 月 6 日解限。

大悦城控股集团股份有限公司 2020 年年度报告

89

2、限售股份变动情况

√ 适用   □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

曹荣根 8,638 0 0 8,638 高管锁定股 不适用

太平人寿保险

有限公司－传

统－普通保险

产 品

-022L-CT001

深

283,417,532 283,417,532 0 283,417,532  首发后限售股 不适用

工银瑞信投资

－工商银行－

中国工商银行

股份有限公司

77,025,469 77,025,469 0 77,025,469  首发后限售股 2021-1-7

明毅有限公司 2,112,138,742 0 0 2,112,138,742

首发后限售股

（重大资产重

组时明毅有限

公司做出限售

承诺，详见表

[…]

其他非流动负债

其中：美元 100,957,094.77 6.5249 658,734,947.66

2）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
2020 年度 2019 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元
对人民币升值 5% -248,958,178.95 -464,172,041.39 -183,311,765.87 -408,968,593.73

对人民币贬值 5% 248,958,178.95 464,172,041.39 183,311,765.87 408,968,593.73

港币
对人民币升值 5% -107,078,661.79 -107,078,661.79 -180,389,081.70 -180,389,081.70

对人民币贬值 5% 107,078,661.79 107,078,661.79 180,389,081.70 180,389,081.70

大悦城控股集团股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

128

3）利率风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款等(详

见本附注六、20、27、29)有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。

本集团的利率风险产生于银行借款带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金

流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的

市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2020年12月31日，本集团的带息

债务主要为人民币、美元和港币计价的浮动利率借款合同，金额合计为人民币

4,688,152.03万元，及人民币计价的固定利率合同，金额为人民币1,365,263.28万元。

4）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2020 年度 2019 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

基准利率 增加 0.5% -149,154,730.22 -149,154,730.22 -172,789,276.05 -172,789,276.05

基准利率 减少 0.5% 149,154,730.22 149,154,730.22 172,789,276.05 172,789,276.05

5）价格风险

截至2020年12月31日，本集团以公允价值计量的金融资产可能会受到价格波动的影响。

（2）信用风险

截至2020年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同

另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体

包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而

言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允

价值的变化而改变。

大悦城控股集团股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

129

（3）流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，

以满足本集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情

况进行监控并确保遵守借款协议。

本集团将银行借款作为主要资金来源。截至2020年12月31日，本集团尚未使用的银行

借款额度为人民币522.52亿元。

十、 公允价值的披露

1. 年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 —— —— —— ——

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
0.00 0.00 31,120,000.00 31,120,000.00

（1）债务工具投资 0.00 0.00 31,120,000.00 31,120,000.00

（2）权益工具投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（二）其他非流动金融资产

1.以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
0.00 0.00 59,617,644.01 59,617,644.01